
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
_____________________________________________________ 

 
Determinazione del Commissario n °11 del 26.10.2009   

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DI RESPONSABILITA’ E COORDINAMENTO CUP 
AZIENDALE.  MONITORAGGIO E OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLE LISTE 
D’ATTESA.   

          
          Il Commissario 

 
VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 e successive modif icazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n° 10 del 28.07.2006 recante “T utela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna”. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n°5; 
  
VISTO l’art. 12 – comma 8 -  della Legge Regionale n° 3 d el 07/08/2009 avente per 
oggetto “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n° 42/17 d el 15 settembre 2009 di nomina 
del Commissario dell’Azienda Sanitaria Locale n° 1 – Sassari; 
 
PREMESSO che obiettivo del Sistema Sanitario Nazionale è assicurare ad ogni cittadino 
prestazioni sanitarie ed adeguate ai problemi clinici presentati, nel rispetto dei principi di 
efficacia, efficienza, trasparenza, appropriatezza – anche temporale – e qualità delle 
prestazioni erogate;  
 
CONSIDERATO che per garantire un uso razionale delle risorse e consentire l’erogazione 
tempestiva delle prestazioni in condizioni di appropriatezza ed equità, è necessario 
adottare idonei programmi ed  introdurre strategie da perseguire nel loro insieme; 
 
CONSIDERATO che la conoscenza puntuale delle liste d’attesa, il monitoraggio e 
l’ottimizzazione della loro gestione, realizzabili con gli strumenti del governo clinico, sono 
presupposti indispensabili per orientare l’assistenza verso il miglioramento continuo della 
qualità;  
 
PRESO ATTO che i determinanti del fenomeno delle liste d’attesa, problematica che 
interessa praticamente tutte le organizzazioni sanitarie, sono molteplici e attengono a tre 
grandi aree di intervento:  
- il governo della domanda di prestazioni;  
- il governo dell’offerta di assistenza;   
- i sistemi di prenotazione ed erogazione delle prestazioni;  
 
 
 



CONSTATATO  che, anche a seguito di numerose segnalazioni di difficoltà e disagi 
pervenute a questa Direzione da parte di utenti e dagli stessi  operatori, è emersa la 
necessità  di una riorganizzazione  dell’intero sistema di prenotazione facenti capo al CUP 
Aziendale; 
  
RITENUTO necessario individuare un responsabile cui assegnare le funzioni di 
coordinamento dell’intero sistema del  CUP aziendale, nonché del monitoraggio e 
ottimizzazione della gestione delle liste d’attesa;  
  
INDIVIDUATA la Dott. ssa Antonia Seddaiu, dirigente medico con incarico di alta 
specializzazione dal 1.1.2002 c/o la Direzione Sanitaria Aziendale per il “Coordinamento 
Controllo Qualità” (Deliberazione n° 349 del 24.6 2 003), specialista in Igiene e Medicina 
Preventiva e in possesso del diploma di Master Universitario di 2° livello in “Evidence-
based medicine e metodologia delle ricerca sanitaria” (Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia), e in “Direzione delle Strutture Sanitarie” (Università degli Studi di Sassari), 
quale figura professionale che risponde, per competenza,  professionalità ed esperienza. 
ai requisiti richiesti;  
  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa:: 

1) Di incaricare la Dott.ssa Antonia Seddaiu, dirigente medico, delle funzioni di 
responsabilità e coordinamento del sistema del CUP aziendale, nonché del 
monitoraggio e ottimizzazione della gestione delle liste d’attesa;  

2) Di revocare con il  presente atto funzioni eventualmente assegnate a riguardo in 
precedenza al altro personale. 

 
Il personale assegnato al CUP dovrà, con decorrenza immediata, far riferimento alla 
suindicata  Dott.ssa  Seddaiu, Responsabile dell’ufficio medesimo.     

 
                                                        IL COMMISSARIO 
                                                           Dr. Paolo Manca  


